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DISCLAIMER

Eventuais declarações que possam ser feitas durante esta apresentação, relativas

às perspectivas de negócios da Companhia, projeções e metas operacionais e

financeiras, constituem-se em crenças e premissas da diretoria do Grupo São

Martinho S.A. bem como em informações atualmente disponíveis para a

Companhia.

Considerações futuras não são garantias de desempenho, envolvem riscos,

incertezas e premissas, pois se referem a eventos futuros e portanto dependem

de circunstâncias que podem ou não ocorrer.

O público deve compreender que condições econômicas gerais, condições da

indústria e outros fatores operacionais, podem afetar os resultados futuros da

empresa e podem conduzir a resultados que diferem, materialmente, daqueles

expressos em tais considerações futuras.
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DESTAQUES DO 2T10

Forte crescimento da Receita Líquida e

EBITDA ajustado no 2T10;

EBITDA ajustado somado ao resultado de

Hedge de açúcar e dólar totalizou R$ 94,8

milhões no 2T10;

Investimentos de R$ 18 milhões para

aumentar a flexibilidade de produção de

açúcar nas unidades São Martinho e Iracema

(+ 120 mil toneladas já na próxima safra

2010/11);
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25,1 23,7

Safra 08/09 Safra 09/10

Produção de Etanol
Centro-Sul - Dados da UNICA

MERCADO DE ETANOL

Revisão da produção de etanol pela UNICA 

aponta para uma redução de 2,6 bilhões de 

litros sobre a estimativa inicial;

Condições climáticas adversas impactaram 

negativamente a qualidade da cana e o ritmo 

da moagem;

Demanda de etanol no mercado interno 

cresceu 18% de janeiro a setembro de 2009, 

em relação a safra passada;

Reação dos preços do anidro e hidratado 

desde agosto/09, resultam em recuperação em 

relação aos baixos preços do início da safra;

4T09
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Safra 08/09 Safra 09/10

Produção de Açúcar
Centro-Sul - Dados da UNICA
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MERCADO DE AÇÚCAR

Forte Rally dos preços do 

açúcar sustentado pela menor 

oferta do produto na Índia;

Em 30/09/2009 o Grupo São 

Martinho tinha 

aproximadamente 166 mil 

toneladas de açúcar  

disponíveis para fixar;

Preço do Açúcar
NY11 em R$

Posição de Hedge – Açúcar 
Grupo São Martinho

Estoque 2T10
Safra – 2009/10

Produção Restante Estimada
Safra – 2009/10

265.362

Volume
Toneladas

194.393

Preço Fixado
US$ ¢ / libra

Total Disponível
Out/2009 a Março/2010

459.755

19,06
Total Protegido/Comprometido

AAs cruzados + Venda de “CALL”
293.726

Total Livre
Para fixação

166.029

+ 9,7% 

Tabela 1

Gráfico 1
Gráfico 2

Milhões de Toneladas
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1 2 3

Gráfico 4

1.790

1.894

Moagem -

tons

ATR - Mil 
Tons

Moagem e ATR Total - 1ª Estimativa

Moagem e ATR Total - 2ª Estimativa

OPERACIONAL / FINANCEIRO

693,7

863,6
1.003,1 941,5 933,7 981,8

5,7 x

6,5 x

5,7 x

5,0 x

4,2 x
3,7 x

1T09 2T09 3T09 4T09 1T10 2T10

Evolução - Dívida Líquida / EBITDA

Dívida Líquida Dívida Líquida / EBITDA Ajustado
13 milhões

13 milhões

Revisão de Guidance
Safra 2009/10

719

602

680

687

Açúcar                              

(mil tons)

Etanol                              
(mil m3)

Volume de Produção - 1ª Estimativa

Volume de Produção - 2ª Estimativa

- 5,5%

- 12,3%

+ 5,8%

Gráfico 1

Gráfico 2

Evolução da Dívida Líquida
R$ - Milhões

Gráfico 3

Etanol Açúcar Estoque

Total

R$ 369,0

R$ 173,9

R$ 195,1

Estoques a valor de mercado
R$ - Milhões
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RESULTADO TRIMESTRAL

286.297

76.502

26,7%

18.304

94.806

33,1%

20.249

194.313

34.974

18,0%

n.m.

n.m.

n.m.

(42.428)

+47,3 %

+118,7 %

+8,7 p.p.

n.m.

n.m.

n.m.

n.m.

Receita Líquida

Margem EBITDA (Ajustado)

Impacto - Hedge

EBITDA (Hedge)

EBITDA (Ajustado)

2T10 2T09 Variação

Margem EBITDA (Hedge)

Lucro Líquido

Açúcar

Etanol

Tabela 1

Gráfico 2

608,7 601,6

1T10 2T10

Preços

422,9 410,2

1T10 2T10

Custo EBITDA

30,5% 31,8%

1T10 2T10

Margem            
EBITDA Ajustado

637,6
748,9

1T10 2T10

Preços

567,9 586,3

1T10 2T10

Custo EBITDA

10,9%

21,7%

1T10 2T10

Margem               
EBITDA Ajustado

-1,2% -3,0%
+1,3 p.p

+10,8 p.p

+17,5%
+3,3%



8

João Carvalho do Val - Diretor Financeiro 

e de Relação com Investidores

Denise Araújo Francisco

Gerente de RI
denise.francisco@saomartinho.ind.br

Fone [11] 2105-4100

Telefone: 11 2105-4100

Email: ri@saomartinho.ind.br

Site RI: www.saomartinho.ind.br/ri

Contatos RI

João do Val 
Diretor Financeiro e RI

Felipe Vicchiato
Gerente de RI

Alexandre Gorla
Analista de RI


